
����������	
���
�������
�������	�
�

�������� ���� 
!"��#$� � "#%&�'%�(���) � ��*�

Pozemní stavitelství

Ing. Jana Pexová
01/2009



Doporu � ená a pou�itá literatura

Normy � SN: 
� SN 73 4301 Obytné budovy
� SN EN 1991-1 (73 00 35) Zatí�ení stavebních konstrukcí
� SN P 73 0610 Hydroizolace staveb - Sanace vlhkého zdiva -
Základní ustanovení 
� SN P 73 0600 Hydroizolace staveb - Základní ustanovení

Zákony:
zákon � .183/2006 Sb. O územním plánování a stavebním �ádu 
(stavební zákon)

Vyhlášky:
vyhláška MMR � .137/1998 Sb. O obecných technických po�adavcích 
na výstavbu
Vyhl. � . 369/2001 O obecných technických po�adavcích 
zabezpe� ujících u�ívání staveb osobami s omezenou schopností  
pohybu a orientace



Obsah p � ednášek
1.1. ZZáákladnkladníí pojmy pojmy 

(nap(nap�� .vada, p.vada, p��estavba, adaptaceestavba, adaptace……); ); 

2.2. StavebnStavebn�� technický prtechnický pr�� zkumzkum

3.3. Sanace vlhkosti, trhliny v konstrukcSanace vlhkosti, trhliny v konstrukcííchch

4.4. VybranVybranéé pp�� ííklady vad konstrukcklady vad konstrukcíí
� Nosné konstrukce

I. Základy,
II. Svislé nosné konstrukce,
III. Vodorovné nosné konstrukce,
IV. P�eklady

� Nenosné (dopl� kové) konstrukce
I. P�í� ky,
II. Úpravy povrch� ,
III. Klempí�ské prvky,
IV. Venkovní zpevn� né plochy



1. ZÁKLADNÍ POJMY
� Údr�ba – pravidelná pé� e o základní prost�edky, kterou se zpomaluje 

fyzické opot�ebení, p�edchází se tím následk� m vzniku mo�ných vad. 
Zachovává se jejich provozuschopný stav, bezpe� ný provoz 

� Oprava – odstran� ní � áste� ného fyzického opot�ebení nebo poškození za 
ú� elem uvedení základního prost�edku do provozuschopného stavu. Obnovují
se technické vlastnosti, odstra� ují se funk� ní, vzhledové a bezpe� nostní
nedostatky 

� Porucha – zm� na konstrukce proti p� vodnímu stavu, která zhoršuje její
spolehlivost, pop�. sni�uje její bezpe � nost, p�edpokládanou ekonomickou 
�ivotnost a u�itnou jakost, zhoršuje stav budovy p �ípadn� m� �e i u�ívání
zastavit. Za p� vodní stav se pova�uje stav objektu, konstrukce nebo  prvku 
v dob� jejího prvního uvedení do provozu 

� Vada – nedostatek konstrukce, zp� sobený nevhodným návrhem konstrukce 
(v projektu) nebo špatným provedením 
– Vady zjevné jsou ty, které kupující mohl zjistit p�i prohlídce zbo�í

provedené s odbornou pé� í, kterou je povinen provést podle mo�nosti co 
nejd�íve. Tyto vady je povinen oznámit neprodlen� prodávajícímu, jinak 
ztrácí práva a povinnosti za vady. 

– Vady skryté jsou ty, které existovaly v dob� prohlídky, avšak neprojevily se 
tak, aby je bylo mo�no seznat. Odpov � dnost za vady skryté trvá dva roky 
od dodání zbo�í.



� Rekonstrukce – je taková úprava konstruk� ní a technologické � ásti, 
která má za následek zm� nu technických parametr� , p�ípadn� zm� nu 
funkce a ú� elu hmotného investi� ního majetku

� P� estavba – zm� na dokon� ené stavby, p�i ní� se zachovávají vn � jší
p� dorysné a výškové ohrani� ení stavby, Dochází ke zm� n� vn� jšího 
vzhledu, dispozi� ního uspo�ádání, technického a konstruk� ního �ešení.

� P� ístavba – zm� na dokon� ené stavby, jí� se stavba p � dorysn�
rozši�uje a která je vzájemn� provozn� propojena dosavadní stavbou 

Rekonstrukce objektu 
a p�ístavba gará�e



Vestavba podkroví (do p� vodní konstrukce krovu)

� Vestavba – zm� na dokon� ené stavby, kterou se nem� ní 
objem, ale dochází k novému � len� ní a uspo�ádání v ní 
obsa�ených prostor



St�ešní nástavby

� Nástavba – zm� na dokon� ené stavby, kterou se zv� tšuje objem 
stavby sm� rem vzh� ru, tj. stavba se zvyšuje



� Adaptace – (z latiny = p�izp� sobení) ve stavebnictví to znamená
p�izp� sobení objektu nebo jeho � ásti pro jiný ú� el ne� dosavadní

� Modernizace – úprava, jí� se p �i uplatn� ní prvk� technického 
pokroku nahrazují � ásti hmotného investi� ního majetku modern� jšími 
� ástmi za ú� elem odstran� ní následk� opot�ebení a zastarání vlivem 
technického rozvoje

� Sanace – (z latiny = napravení, ozdrav� ní) soubor náprav ve 
stávajících stavebních objektech nap�. sanace betonových 
konstrukcí, sanace vlhkosti apod. 

� Demolice – bourání, zbo�ení, 
zpustošení, str�ení objektu, 
p�íp. celých m� stských obvod�
nebo � ástí (nesprávn� se pou�ívá,
p�edevším v okruhu památká�� ,
pojem „snesení stavby“).



- jedná se o odbornou zprávu = popis stavebn �  - technického stavu objektu
(nap�. p�edchází projektu rekonstrukce, posudk� m apod.);
- cílem je získání podklad�  pro následující projek� ní � innost;

- dále se mohou realizovat pr � zkumy :
� stavebn� -historický 

(nap�. u památkov�  chrán� ných objekt� , sledování historie objektu);
� urbanisticko-architektonický (nap�. u památkov�  chrán� ných objekt� );
� podrobný pr� zkum technických za�ízení budov;
� vlhkostní (podrobný pr� zkum po zjišt� ní vlhkosti v konstrukcích);
� radonový;
� konstruk� n�  statický (zam�� ení na nosné konstrukce);
� pr� zkum biokoroze (bakterie, plísn� , houby, hmyz…) apod.

- je provád� n odborníkem/-ky z oblasti stavebnictví, ú� astni jsou majitelé 
nemovitosti;

- � asto je provád� n v souvislosti se zam�� ováním stávajícího stavu objektu (pro 
po�ízení aktuální výkresové dokumentace).

2. STAVEBN� TECHNICKÝ PR� ZKUM (STP)



- metody pr � zkumu :
� smyslové

- nej� ast� ji vizuální prohlídka nebo poklep na konstrukci:
� povrchová poškození, vlhkost, trhliny (lupa, m� rka na trhliny, m�� ítko…)
� deformace a posuny v� tšího rozsahu (ocelová kuli� ka, vodováha, olovnice)
� stopy po biologických � initelích na stavebních materiálech
� kvalitu materiál�  - odhad vlastností (geologické kladivo, h�eby, tesa�ská 
skoba, dláto, špi� ák)
� zakryté dutiny (kladivo)

� p�ístrojové a laboratorní (p�esn� jší mechanické a fyzikální vlastnosti)
� destruktivní = zásah do konstrukce, 

nap�. oklepání omítky, odebrání vzork�  pro rozbory, sondy do konstrukcí 
(odkrytí základ� ), … - � asto jádrové vývrty;

� nedestruktivní = bez zásahu do konstrukcí, 
nap�.poklep na konstrukci, m�� ení posuv�  a deformací, termografické
snímkování, ultrazvuková metoda, dotykové vlhkom� ry….

- pr� zkum p�edb� �ný (nedestruktivní, základní posouzení) a podrobný ;

- sou� ástí STP je návrh opat�ení a p�íp.doporu� ení dalších podrobn� jších 
pr� zkum� .

2. STAVEBN� TECHNICKÝ PR� ZKUM



2. STAVEBN� TECHNICKÝ PR� ZKUM

OBSAH ZPRÁVY:

Stavebn �  technický pr � zkum

1. Základní údaje o stavb �  a jejím okolí
� místo, majitel, podklady
� historie stavby
� okolní vlivy – fyzikální (teplota, vlhkost), architektonické….
� situace a orientace ke sv� tovým stranám, sm� r p�evládajících v� tr�

2. Podklady
� dostupná dokumentace
� výpov� di majitele, stavitele…
� zp� sob provedení pr� zkumu, pou�ité p �ístroje a pom� cky

- sou� ástí je po�ízení fotodokumentace; výpov� di majitel�  a pam� tník� ;

- zazna� ení závad do výkresové dokumentace, nap�. místa s výskytem vlhkosti;

- vhodná je znalost historie stavebnictví = s ohledem na dobu výstavby je mo�no 
usuzovat na materiálovou i konstruk� ní variantu konstrukcí objekt� .



2. STAVEBN� TECHNICKÝ PR� ZKUM

3. Nález
� základové konstrukce /staré výkresy, odhad do �ez� , jinak nebyly zjišt� ny)
� vertikální konstrukce, p�í� ky
� horizontální konstrukce
� schodišt� , výtahy a rampy
� krov, st�echa
� instala� ní jádro, pr� duchy, komíny
� podlahy
� vnit�ní omítky a povrchové úpravy
� výpln�  otvor�
� instalace
� pr� zkum fasády
� ka�dého bodu uvést materiál, stávající stav - stupe �  opot�ebení nebo 
poškození, p�ípadn�  p�í� inu poruchy

4. Navrhovaná opat � ení
� doporu� ení pro odstran� ní p�í� in poruch a jejich následk�

5. Fotodokumentace



3.1. Sanace vlhkosti
Nej� ast � jší p � í� iny nadm � rného vlhnutí konstrukcí
1) nefunk� ní hydroizola� ní vrstva 

(špatn� provedená, stá�ím degradovaná, úplná absence u 
starších objekt� , lokáln� porušená hydorizolace…);

2) porucha in�enýrských sítí a rozvod �
(prasklé potrubí vody, kanalizace, otopné soustavy…);

3) kondenzace vodní páry v konstrukci (špatný tepeln�
technický návrh skladby konstrukce…)

Vlhkost v konstrukci m � �e být:
� atmosférická (nap�. od dešt� );
� zemní vlhkost (vlhkost z podzákladí,tlaková spodní

voda…);
� stavební vlhkost = vnesena do konstrukce p�i výstavb�

(nap�. technologická vlhkost z betoná�e);
� kondenzovaná vzdušná vlhkost (na povrchu konstrukce, 

uvnit� skladby konstrukce, souvisí s vlhkostními 
vlastnosti vzduchu)



Mo�né vlhkostní namáhání konstrukcí a vznik nadm � rné vlhkosti v k-cích



Posouzení vlhkosti v konstrukci

Tab: Klasifikace vlhkosti zdiva dle � SN P 73 0610



Sanace vlhkosti

Hlavní body sana � ního zásahu:
1) odstran� ní p�í� iny vlhnutí,
2) vysušení vlhkosti z konstrukce (samovolné, nucen� pomocí

vysoušecích metod nap�. mikrovlnná metoda),
+ provedení nové funk� ní hydroizola� ní vrstvy,

3) provedení dopl� kových opat�ení pro zamezení vlhnutí (nap�. 
drená� kolem suterénního zdiva)

Provedení zásahu:
dle projektu sanace vlhkosti (zpráva, výkresy sanace)



Metody sanace vlhkosti:
1) p�ímé sana� ní metody;
2) nep�ímé sana� ní metody;
3) dopl� kové metody:

a) p�ímé;
b) nep�ímé.



Zará�ení nerezových plech � do spáry 
zdiva = metoda HW



Pod�ezávání zdiva = vkládání HI (asfalt.pásy) do pro�ezané spáry ve zdivu

-pod�ezávání
�et� zovou pilou

-vlo�ená asfaltová HI se 
vzájemnými p�esahy, 
vyklínovaná spára



Chemická metoda - injektá�e



Vzduchové metody sanace
-prov� trávané štoly

-prov� trávané sokly



-prov� trávané interiérové p�edst� ny

-prov� trávané podlahy





Dopl � kové metody sanace



Sana� ní omítky

- klasická omítka

- sana� ní omítka
Princip funkce sana� ních omítek:



Sana� ní omítky - vlastnosti



Skladba sana� ních omítek v závislosti na zasolení zdiva

Sana� ní omítka ne�eší problém s vlhkostí !!!!
(nutno odstranit p�í� inu vlhnutí), je pouze dopl� kovým opat�ením.



3.2. Trhliny v konstrukcích

Trhlina = viditelný následek nap� tí, které p�ekro� ilo mez pevnosti 
doty� ného materiálu 
– ve fázi jeho výroby, 
– po dokon� ení zrání, tvrdnutí � i tuhnutí = v rámci �ivotnosti 

stavby. 

Trhlina
- sv� d� í o pohybech v konstrukci;
- sledujeme: 

� stá�í trhliny (výpov�	 majitele, „zašpin� ní“ trhliny), 
� tvar a sm� r (vodorovn� , svisle, zm� na ší�ky…), 
� míru rozev�ení (zm�� ení ší�ky trhliny), 
� zm� nu trhliny v � ase (maltový ter� ík, sklen� né sklí� ko 
 porušení = 

pohyb trhliny);

- trhlina u konstrukcí m� �e být zp � sobena porušením konstrukce: 
� v tahu, v tlaku, ve smyku;



Trhliny v konstrukcích

- podle mno�ství a místa výskytu trhlin posuzujeme je jich 
záva�nost:

� neškodné , které kazí jen vzhled stavby, 
vznikají nap�. schnutím omítek, tvrdnutím malty, 
smrš�ováním betonu, rychlým odpa�ením pojidla v 
nát� rech a malbách apod.

� v pohybu , upozor� ují na vá�n � jší stavební poruchu staticky 
záva�nou

� zp� sobeny poruchou , která má za následek z�íceni 
konstrukce.



Náprava trhlinami porušených konstrukcí

Aktivní trhliny
- oprava tzv. stehováním:

- skoby z vysoko pevnostní oceli 
osazené do p�edvrtaných 
otvor� a ukotvených 
chemickou maltou;

- speciální výztu�e ve tvaru 
šroubovice ve sparách.

Trhlina blízko rohu
- oprava trny skrz roh zdiva:

- do p�edvrtaných otvor� a 
ukotvených chemickou 
maltou


